TCTY HÀNG HẢI VIỆT NAM        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CTy CP Hợp tác lao động với NN                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         ----------------------------                                            ---------------------

        Số :        /CV-HTLĐ                       Hải Phòng, ngày 17  tháng    10    năm 2013

V/V : “Giải trình kết quả SXKD”
Kính gửi :
 SỞ GIAO DỊCH CHỨNG HÀ NỘI
                         ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

Căn cứ theo Thông tư số 52/2012/TT-BTC về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán đối với các doanh nghiệp niêm yết, Công ty cổ phần Hợp tác lao động với nước ngoài  (Mã chứng khoán : ILC) xin được giải trình biến động kết quả kinh doanh quý III năm 2013, như sau :
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế quý III năm 2013 lỗ
:  3.414.705.212đ, trong khi kết quả kinh doanh quý III/2013 công ty lãi : 236.791.725đ.
So sánh doanh thu và các chi phí quý III năm 2012 và quý III năm 2013 như sau:
	TT
	Chỉ tiêu
	Quý III/2012
	Quý III/2013
	So sánh (%)

	1

2

3

4

5

6

7
	Doanh thu SXKD

Giá vốn
Lợi nhuận gộp
Chi phí tài chính
Chi phí quản lý

Thu nhập khác
Tổng lợi nhuận
	38.001.127.514
30.260.343.491

7.740.784.023

5.432.457.085

2.276.936.093

205.400.880

236.791.725
	50.006.046.312
46.766.228.817

3.239.817.495

4.566.392.566

2.072.540.223

(15.589.918)

(3.414.705.212)
	131,91
154,55
41,85
84,06
91,02

Lợi nhuận quý III năm 2013 bị lỗ do :
Mặc dù doanh thu so với cùng kỳ tăng 31.91%, chi phí tài chính và chi phí quản lý doanhn nghiệp đều giảm so với cùng kỳ, nhưng tốc độ tăng  của giá vốn tăng cao hơn tốc độ tăng của doanh thu (tăng 54,55% so với cùng kỳ), dẫn đến công ty bị lỗ.
Nguyên nhân giá vốn tăng cao: chủ yếu là do các chi phí khai thác tàu như cảng phí, chi phí sửa chữa, cung cấp vật tư phụ tùng và đặc biệt là chi phí nhiên liệu, dầu nhờn đều tăng do giá cả của các dịch vụ cung cấp cho tàu tăng cao trong thời gian vừa qua.
Biện pháp khắc phục :

Thực hiện các biện pháp để tiết kiệm chi phí, tăng doanh thu để nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh của công ty.

Công ty cổ phần Hợp tác lao động với nước ngoài xin giải trình và trân trọng kính báo.

Nơi nhận :

- Như trên

- Lưu HC, HĐQT